
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-129

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Maggio il  sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI SPETTACOLO DAL 
VIVO  NELLE  AREE  PERIFERICHE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  MIC-COMUNE  CAPOLUOGO  DELLA  CITTA’ 
METROPOLITANA DI GENOVA – ANNO 2023.

Adottata il 29/05/2023
Esecutiva dal 29/05/2023

29/05/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-129

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI SPETTACOLO DAL 
VIVO  NELLE  AREE  PERIFERICHE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  MIC-COMUNE  CAPOLUOGO  DELLA  CITTA’ 
METROPOLITANA DI GENOVA – ANNO 2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di     carattere     generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modi-
ficazioni ed integrazioni;
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
loca- li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in partico-
lare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi nistrativo;

b) di     carattere     regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";
• Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovven-
zioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici  
di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da  
parte del Comune

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- le “Linee Programmatiche” che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del 
Sindaco 2022-2027;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere le attività di soggetti 
pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e diffondere iniziative culturali, di pro-
mozione della città, di spettacolo e di valorizzazione del territorio;

Premesso che:
- nel rispetto del principio di sussidiarietà lo Stato, le Regioni, i Comuni ed i soggetti privati colla-
borano per lo sviluppo dello spettacolo e operano per garantire la libertà di espressione; 
- la Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura svolge funzioni e compiti in materia 
di attività di spettacolo dal vivo con riferimento alla musica, alla danza, al teatro, ai circhi e allo 
spettacolo viaggiante e dispone interventi finanziari a sostegno delle attività di spettacolo al fine di 
favorire la qualità artistica e culturale dello spettacolo dal vivo, promuovere la diffusione di spetta-
colo di interesse culturale in Italia e all’estero, valorizzare il patrimonio culturale artistico italiano e 
sostenere la formazione e il perfezionamento;
 - il Comune di Genova, nell’ambito delle funzioni attribuite, si occupa della tutela e valorizzazione 
del patrimonio culturale del territorio di riferimento;
 - il Decreto del Ministro della Cultura, 21 novembre 2022 n. 412, stabilisce i criteri di riparto e le 
modalità di utilizzo delle risorse, pari ad euro 10.500.000,00, destinate al sostegno, per mezzo di ap-
positi bandi pubblici, di attività di spettacolo dal vivo, volte a promuovere progetti di inclusione so-
ciale, di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale, nonché a valorizzare il patrimonio culturale 
attraverso le arti performative nelle aree periferiche dei Comuni capoluogo delle città metropolita-
ne”; 
- ai sensi del suddetto Decreto Ministeriale al Comune di Genova viene attribuita la somma di euro 
694.470,09 da utilizzare per sostenere attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della città 
metropolitana sulla base di progetti selezionati tramite bando pubblico, predisposto dal Comune, se-
condo modalità da definire;
- è stato stilato un apposito Accordo tra la Direzione Generale Spettacolo e il Comune nel quale 
vengono  fissate  le  linee  guida  per  l’erogazione  delle  risorse  attribuite,  approvato  con  DGC n. 
19/2023 del 9 febbraio 2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 9 febbraio 2023 ad oggetto “Approvazione del-
lo schema di accordo di programma con il Ministero della Cultura e delle linee di indirizzo relative 
per la pubblicazione di un avviso a sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche 
della città di Genova nell’anno 2023 e in particolare il punto 5) del dispositivo che dà mandato alla  
Direzione Attività e Marketing Culturale per gli adempimenti relativi alla redazione e alla pubblica-
zione del suddetto avviso secondo le modalità e i criteri indicati;

Visto l’Accordo di Programma MiC – Comune capoluogo della città metropolitana di Genova per i 
progetti di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo dal vivo, n. 6 del 16 febbraio 
2023, sottoscritto dal MIC – Dipartimento dello Spettacolo e dal Comune di Genova – Direzione 
Attività e Marketing Culturale;

Visti:
- la Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0-57 ad oggetto: “Approvazione dell’avviso pubbli-
co per l’assegnazione di contributi a sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferi-
che della Città di Genova nell’ambito dell’accordo di programma MiC- Comune Capoluogo della  
Città Metropolitana di Genova – anno 2023”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.105 ad oggetto: “Nomina della Commissione Esa-
minatrice delle domande relative all’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno di  
attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della Città di Genova nell’ambito dell’accordo  
di programma MiC- Comune Capoluogo della Città Metropolitana di Genova.”;
- i verbali della Commissione relativi alle sedute del 24,26 e 29 maggio 2023, parti integranti del 
presente provvedimento, dai quali risultano gli esiti della valutazione delle domande pervenute; 
- le dichiarazioni sostitutive resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 sottoscritte dai 
membri della Commissione Esaminatrice;
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Daniele D’Agostino, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di re-
golarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs.267/2000 e s.m.i.

Ritenuto opportuno, pertanto, prendere atto della graduatoria, di seguito riportata, determinatasi a 
seguito dei lavori della commissione:

SOGGETTO PROPONENTE DENOMINAZIONE PROGETTO CULTURA-
LE

Punteggio

TEATRO AKROPOLIS ETS EXTRA - SECONDA EDIZIONE 90,00
ASSOCIAZIONE TEATRO NECES-
SARIO APS

VOCI DALL’ARCA – “DATO IL POSTO IN CUI 
CI TROVIAMO"

88,33

ASSOCIAZIONE ECHO ART IAT GONG WORLD PERFORMING ARTS PER 
IL BENESSERE COMUNITARIO

87,67

ASSOCIAZIONE COLLEGIUM PRO 
MUSICA APS

UNA CITTÀ PER TUTTI – MUSICA NEI QUAR-
TIERI DI GENOVA

85,67

TEATRO DELL’ORTICA A.P.S INGEGNI, SOLUZIONI TEATRALI FUORI DAL 
COMUNE

83,67

LUNARIA TEATRO ASSOCIAZIO-
NE CULTURALE IL MARE DI SHAKESPEARE (E DEGLI ALTRI) 81,67

GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE LA CLASSICA IN COMUNE 81,33
ASSOCIAZIONE SARABANDA IM-
PRESA SOCIALE CANTIERI CREATIVI, II EDIZIONE 80,00

TEATRO STABILE DI GENOVA SHARE THE VISION. SGUARDI, VISIONI E 
MUSICA DI COMUNITÀ E QUARTIERE

80,00

IL CONCENTO ECCLESIASTICO "IL BARBIERE DI QUARTIERE" CON ROSSINI 
DA SIVIGLIA A GENOVA

79,33

TEATRO PUBBLICO LIGURE SRL – 
IMPRESA SOCIALE 

PELLEGRINAGGI METROPOLITANI, PASSI, 
PAROLE E MUSICA PER RAMMENDARE I 
MARGINI - SECONDA EDIZIONE

79,00

BOAVIDA SRL VDF2K23 = VELOCITÀ DI FUGA 79,00
ASSOCIAZIONE TEATRO GARAGE QUARTIERARTE – PIAZZE PER LO SPETTA- 77,33

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COLO IN BASSA VALBISAGNO

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE 
IMPRESA SOCIALE

TRANSCULTURE 2023 - 2A EDIZIONE TERRI-
TORI RIGENERAZIONE ARTI NARRAZIONI 
SPETTACOLO, A SAMPIERDARENA E CER-
TOSA

77,00

FONDAZIONE LUZZATI TEATRO 
DELLA TOSSE O.N.L.U.S SCINTILLE SECONDA EDIZIONE 76,33

GRUPPO DEI GIOVANI ARTISTI 
G.A.G. - APS SUBURBIA TALES 76,00

DUEMILAGRANDIEVENTI SRL “L’ARTE IN TEATRI E VILLE” 75,67
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
GRATIA ARTIS

#MESCITE - INCONTRO DI CULTURE E CON-
TAMINAZIONI ARTISTICHE

75,33

CARGO ASSOCIAZIONE CULTU-
RALE

SARSI', MUSICA, STORIE, QUARTIERI FUORI 
DAL CENTRO 2023

73,67

RST EVENTS SRLS RADICI 73,33
TEATRO SOCIALE DI CAMOGLI 
ONLUS

GENOVA E LA SUA MUSICA, IL SUO TEA-
TRO, I SUOI LUOGHI

68,33

ASSOCIAZIONE ARTISTICA CUL-
TURALE L’ALVEARE LANTERNA ROCK FEST 68,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
SCHEGGE DI MEDITERRANEO

VILLE FRINGE FEST – TEATRO NELLE VILLE 
DI PERIFERIA

67,67

COMPAGNIA TEATRO SCALZO 
APS GENOVA PARADE 2023 66,67

ASSOCIAZIONE CULTURALE CA-
SANOEGO LIGURIA TRANSATLANTICA 2023 63,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
DADA

MOSTRA DELLA COMICITÀ O SULLA COMI-
CITA

59,33

Considerato altresì che l’art. 8 dell’avviso pubblico prevede che:
- la soglia minima di idoneità è stabilita in 60/100
- saranno finanziati tutti i progetti che avranno ricevuto un punteggio entro la soglia minima di ido-
neità fino a raggiungimento del finanziamento ministeriale pari a 694.470,09 Euro.
- in caso di esaurimento delle disponibilità economiche in concomitanza di due o più progetti a 
parità di punteggio il residuo verrà ripartito tra gli stessi;

DETERMINA

1. di approvare tutto quanto espresso in premessa;
2. di prendere atto, sulla base delle risultanze della valutazione effettuata dalla Commissione, 

della graduatoria definitiva:

SOGGETTO PROPONENTE DENOMINAZIONE PROGETTO CULTURA-
LE

Punteggio

TEATRO AKROPOLIS ETS EXTRA - SECONDA EDIZIONE 90,00
ASSOCIAZIONE TEATRO NECES-
SARIO APS

VOCI DALL’ARCA – “DATO IL POSTO IN CUI 
CI TROVIAMO"

88,33

ASSOCIAZIONE ECHO ART IAT GONG WORLD PERFORMING ARTS PER 
IL BENESSERE COMUNITARIO

87,67

ASSOCIAZIONE COLLEGIUM PRO UNA CITTÀ PER TUTTI – MUSICA NEI QUAR- 85,67

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUSICA APS TIERI DI GENOVA

TEATRO DELL’ORTICA A.P.S INGEGNI, SOLUZIONI TEATRALI FUORI DAL 
COMUNE

83,67

LUNARIA TEATRO ASSOCIAZIO-
NE CULTURALE IL MARE DI SHAKESPEARE (E DEGLI ALTRI) 81,67

GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE LA CLASSICA IN COMUNE 81,33
ASSOCIAZIONE SARABANDA IM-
PRESA SOCIALE CANTIERI CREATIVI, II EDIZIONE 80,00

TEATRO STABILE DI GENOVA SHARE THE VISION. SGUARDI, VISIONI E 
MUSICA DI COMUNITÀ E QUARTIERE

80,00

IL CONCENTO ECCLESIASTICO "IL BARBIERE DI QUARTIERE" CON ROSSINI 
DA SIVIGLIA A GENOVA

79,33

TEATRO PUBBLICO LIGURE SRL – 
IMPRESA SOCIALE 

PELLEGRINAGGI METROPOLITANI, PASSI, 
PAROLE E MUSICA PER RAMMENDARE I 
MARGINI - SECONDA EDIZIONE

79,00

BOAVIDA SRL VDF2K23 = VELOCITÀ DI FUGA 79,00

ASSOCIAZIONE TEATRO GARAGE QUARTIERARTE – PIAZZE PER LO SPETTA-
COLO IN BASSA VALBISAGNO

77,33

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE 
IMPRESA SOCIALE

TRANSCULTURE 2023 - 2A EDIZIONE TERRI-
TORI RIGENERAZIONE ARTI NARRAZIONI 
SPETTACOLO, A SAMPIERDARENA E CER-
TOSA

77,00

FONDAZIONE LUZZATI TEATRO 
DELLA TOSSE O.N.L.U.S SCINTILLE SECONDA EDIZIONE 76,33

GRUPPO DEI GIOVANI ARTISTI 
G.A.G. - APS SUBURBIA TALES 76,00

DUEMILAGRANDIEVENTI SRL “L’ARTE IN TEATRI E VILLE” 75,67
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
GRATIA ARTIS

#MESCITE - INCONTRO DI CULTURE E CON-
TAMINAZIONI ARTISTICHE

75,33

CARGO ASSOCIAZIONE CULTU-
RALE

SARSI', MUSICA, STORIE, QUARTIERI FUORI 
DAL CENTRO 2023

73,67

RST EVENTS SRLS RADICI 73,33
TEATRO SOCIALE DI CAMOGLI 
ONLUS

GENOVA E LA SUA MUSICA, IL SUO TEA-
TRO, I SUOI LUOGHI

68,33

ASSOCIAZIONE ARTISTICA CUL-
TURALE L’ALVEARE LANTERNA ROCK FEST 68,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
SCHEGGE DI MEDITERRANEO

VILLE FRINGE FEST – TEATRO NELLE VILLE 
DI PERIFERIA

67,67

COMPAGNIA TEATRO SCALZO 
APS GENOVA PARADE 2023 66,67

ASSOCIAZIONE CULTURALE CA-
SANOEGO LIGURIA TRANSATLANTICA 2023 63,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
DADA

MOSTRA DELLA COMICITÀ O SULLA COMI-
CITA

59,33

3. di approvare la ripartizione dei contributi tra i soggetti partecipanti,  fino a raggiungimento 
del finanziamento ministeriale pari a 694.470,09 Euro, secondo quanto indicato in tabella: 

SOGGETTO PROPONENTE DENOMINAZIONE PROGETTO 
CULTURALE

Punteggio Importo
Contributo

Euro
TEATRO AKROPOLIS ETS EXTRA - SECONDA EDIZIONE 90,00 80.000,00
ASSOCIAZIONE TEATRO NECES-
SARIO APS

VOCI DALL’ARCA – “ DATO IL PO-
STO IN CUI CI TROVIAMO"

88,33 33.750,00

ASSOCIAZIONE ECHO ART IAT GONG WORLD PERFORMING 87,67 75.000,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ARTS PER IL BENESSERE COMU-
NITARIO

ASSOCIAZIONE COLLEGIUM PRO 
MUSICA APS

UNA CITTÀ PER TUTTI – MUSICA 
NEI QUARTIERI DI GENOVA

85,67 19.845,00

TEATRO DELL’ORTICA A.P.S INGEGNI, SOLUZIONI TEATRALI 
FUORI DAL COMUNE

83,67 24.000,00

LUNARIA TEATRO ASSOCIAZIO-
NE CULTURALE

IL MARE DI SHAKESPEARE (E DE-
GLI ALTRI)

81,67 80.000,00

GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE LA CLASSICA IN COMUNE 81,33 40.000,00
ASSOCIAZIONE SARABANDA IM-
PRESA SOCIALE CANTIERI CREATIVI, II EDIZIONE 80,00 80.000,00

TEATRO STABILE DI GENOVA
SHARE THE VISION. SGUARDI, VI-
SIONI E MUSICA DI COMUNITÀ E 
QUARTIERE

80,00 80.000,00

IL CONCENTO ECCLESIASTICO
"IL BARBIERE DI QUARTIERE" 
CON ROSSINI DA SIVIGLIA A GE-
NOVA

79,33 40.000,00

TEATRO PUBBLICO LIGURE SRL – 
IMPRESA SOCIALE 

PELLEGRINAGGI METROPOLITA-
NI, PASSI, PAROLE E MUSICA PER 
RAMMENDARE I MARGINI - SE-
CONDA EDIZIONE

79,00 70.937,54

BOAVIDA SRL VDF2K23 = VELOCITÀ DI FUGA 79,00 70.937,54

ASSOCIAZIONE TEATRO GARAGE
QUARTIERARTE – PIAZZE PER LO 
SPETTACOLO IN BASSA VALBI-
SAGNO

77,33

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE 
IMPRESA SOCIALE

TRANSCULTURE 2023 - 2A EDI-
ZIONE TERRITORI RIGENERAZIO-
NE ARTI NARRAZIONI SPETTA-
COLO, A SAMPIERDARENA E 
CERTOSA

77,00

FONDAZIONE LUZZATI TEATRO 
DELLA TOSSE O.N.L.U.S SCINTILLE SECONDA EDIZIONE 76,33

GRUPPO DEI GIOVANI ARTISTI 
G.A.G. - APS SUBURBIA TALES 76,00

DUEMILAGRANDIEVENTI SRL “L’ARTE IN TEATRI E VILLE” 75,67

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
GRATIA ARTIS

#MESCITE - INCONTRO DI CUL-
TURE E CONTAMINAZIONI ARTI-
STICHE

75,33

CARGO ASSOCIAZIONE CULTU-
RALE

SARSI', MUSICA, STORIE, QUAR-
TIERI FUORI DAL CENTRO 2023

73,67

RST EVENTS SRLS RADICI 73,33
TEATRO SOCIALE DI CAMOGLI 
ONLUS

GENOVA E LA SUA MUSICA, IL 
SUO TEATRO, I SUOI LUOGHI

68,33

ASSOCIAZIONE ARTISTICA CUL-
TURALE L’ALVEARE LANTERNA ROCK FEST 68,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
SCHEGGE DI MEDITERRANEO

VILLE FRINGE FEST – TEATRO 
NELLE VILLE DI PERIFERIA

67,67

COMPAGNIA TEATRO SCALZO 
APS GENOVA PARADE 2023 66,67

ASSOCIAZIONE CULTURALE CA-
SANOEGO LIGURIA TRANSATLANTICA 2023 63,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
DADA

MOSTRA DELLA COMICITA’ O 
SULLA COMICITA

59,33

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di procedere alla pubblicazione degli esiti della valutazione secondo le modalità previste dall’art. 
9 del bando;

5. di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili;
6. di demandare a successivi provvedimenti  impegni di spesa relativi all’erogazione dei suddetti 
contributi;

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VERBALE VALUTAZIONE DOCUMENTAZIONE DELLE DOMANDE PRESENTATE PER 

L’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI 

ATTIVITÀ DI SPETTACOLO DAL VIVO NELLE AREE PERIFERICHE DELLA CITTÀ DI 

GENOVA  

UFFICIO RISORSE GESTIONE SISTEMA TEATRO E SPETTACOLO 
 

In data 26 aprile 2023, in base all’articolo 7 del bando di cui all’oggetto, l’ufficio preposto ha avviato una 

verifica di ricevibilità e  ammissibilità della documentazione, sulla base di quanto previsto agli articoli 2, 3 e 5) 

dell’avviso. 

Sono pervenute nr. 31 istanze. 

La domanda pervenuta da Fondazione Teatro Carlo Felice è stata esclusa per palese non conformità in 

particolare con riferimento all’art. 3 dell’Avviso. 
 

In data 27 aprile l’ufficio preposto ha inoltre inviato tramite PEC richiesta di integrazione/regolarizzazione 

documentale alle seguenti nr. 11 Associazioni con obbligo di risposta entro il 3 maggio ore 12.00: 

 
1. SOCIETÀ OPERAIA CATTOLICA NOSTRA SIGNORA DELLA GUARDIA DI PONTEDECIMO 

2. A.M.I.S.S. ASSOCIAZIONE MUSICALE ITALIANA STRUMENTI STORICI 

3. SULLE ALI DELLA FANTASIA APS 

4. COMPAGNIA CHIERICI-CICOLELLA 

5. ASSOCIAZIONE CULTURALE GRATIA ARTIS 

6. ASSOCIAZIONE CULTURALE DADA 

7. GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE 

8. GRUPPO DEI GIOVANI ARTISTI G.A.G. – APS 

9. DUEMILAGRANDIEVENTI SRL 

10. COMPAGNIA TEATRO SCALZO APS 

11. ASSOCIAZIONE COLLEGIUM PRO MUSICA APS 

 
Entro la scadenza sopra indicata sono pervenute n, 8 risposte. 

E’ stata ammessa con riserva nr. 1 domanda (Associazione Culturale Gratia Artis) in attesa di specifica risposta 

a FAQ inviata al Ministero. 

Sono state escluse nr. 4 domande per mancanza dei requisiti richiesti nell’art. 2 dell’Avviso.  

Sono state ammesse alla fase di valutazione e veranno trasmesse alla Commissione esaminatrice nr. 26 istanze: 
 
 

LUNARIA TEATRO ASSOCIAZIONE CULTURALE 

ASSOCIAZIONE TEATRO NECESSARIO APS 

CARGO ASSSOCIAZIONE CULTURALE 

GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE 

ASSOCIAZIONE COLLEGIUM PRO MUSICA APS 

TEATRO SOCIALE DI CAMOGLI ONLUS 

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE 

ASSOCIAZIONE ECHO ART 

DUEMILAGRANDIEVENTI SRL 

TEATRO AKROPOLIS ETS 

COMPAGNIA TEATRO SCALZO APS 

IL CONCENTO ECCLESIASTICO 

TEATRO PUBBLICO LIGURE SRL – IMPRESA SOCIALE 

ASSOCIAZIONE TEATRO GARAGE 

ASSOCIAZIONE CULTURALE DADA 

ASSOCIAZIONE CULTURALE CASANOEGO 



ASSOCIAZIONE SARABANDA IMPRESA SOCIALE 

FONDAZIONE LUZZATI TEATRO DELLA TOSSE O.N.L.U.S 

TEATRO DELL’ORTICA A.P.S 

GRUPPO DEI GIOVANI ARTISTI G.A.G. - APS 

TEATRO STABILE DI GENOVA 

ASSOCIAZIONE CULTURALE GRATIA ARTIS 

ASSOCIAZIONE CULTURALE SCHEGGE DI MEDITERRANEO 

RST EVENTS SRLS 

BOAVIDA SRL 

ASSOCIAZIONE ARTISTICA CULTURALE L’ALVEARE 

 

Genova, 05/05/2023   
 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Daniele D’Agostino 



AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITÀ 

DI SPETTACOLO DAL VIVO NELLE AREE PERIFERICHE DELLA CITTÀ DI GENOVA. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di maggio, alle ore 09:30 presso la sala riunioni della 

Direzione Politiche Culturali del Comune di Genova – ubicata in Via di Francia 3 - Matitone XX piano, 

stanza 20 – 16149 Genova, si è riunita la Commissione nominata con Determinazione Dirigenziale n. 2023-

199.0.0-105. 

 

La Commissione è così composta: 

- Gloria Piaggio, Direttore della Direzione Politiche Culturali del Comune di Genova, in qualità di 

Presidente; 

- Daniele D’Agostino, Funzionario della Direzione Politiche Culturali del Comune di Genova, in qualità di 

membro esperto; 

- Stefano Dolcino, Funzionario della Direzione Politiche Culturali del Comune di Genova, in qualità di 

membro esperto; 

Sono presenti tutti i componenti. 

 

È presente, in qualità di Segretario, Domenico Falcitano, Istruttore Servizi Amministrativi della Direzione 

Politiche Culturali del Comune di Genova; 

 

La Commissione prende atto che, con provvedimento dirigenziale n. 2023-199.0.0.-57 della Direzione 

Politiche Culturali è stato approvato l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno di attività 

di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della città di Genova; 

 

La Commissione prende altresì atto del verbale del Responsabile del Procedimento relativo alla valutazione 

della documentazione delle domande presentate per il suddetto bando, che si allega quale parte integrante del 

presente verbale (Allegato A), con il quale si comunica il seguente elenco delle ventisei associazioni 

ammesse alla valutazione: 

 

LUNARIA TEATRO ASSOCIAZIONE CULTURALE 

   ASSOCIAZIONE TEATRO NECESSARIO APS 

CARGO ASSSOCIAZIONE CULTURALE 

GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE 

ASSOCIAZIONE COLLEGIUM PRO MUSICA APS 

TEATRO SOCIALE DI CAMOGLI ONLUS 

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE 

ASSOCIAZIONE ECHO ART 

DUEMILAGRANDIEVENTI SRL 

TEATRO AKROPOLIS ETS 

COMPAGNIA TEATRO SCALZO APS 

IL CONCENTO ECCLESIASTICO 



TEATRO PUBBLICO LIGURE SRL – IMPRESA SOCIALE 

ASSOCIAZIONE TEATRO GARAGE 

ASSOCIAZIONE CULTURALE DADA 

ASSOCIAZIONE CULTURALE CASANOEGO 

ASSOCIAZIONE SARABANDA IMPRESA SOCIALE 

FONDAZIONE LUZZATI TEATRO DELLA TOSSE O.N.L.U.S 

TEATRO DELL’ORTICA A.P.S 

GRUPPO DEI GIOVANI ARTISTI G.A.G. - APS 

TEATRO STABILE DI GENOVA 

ASSOCIAZIONE CULTURALE GRATIA ARTIS 

ASSOCIAZIONE CULTURALE SCHEGGE DI 

MEDITERRANEO 

RST EVENTS SRLS 

BOAVIDA SRL 

ASSOCIAZIONE ARTISTICA CULTURALE L’ALVEARE 

 

I componenti della Commissione, preso atto delle associazioni ammesse alla valutazione, sottoscrivono la 

dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

 

La Commissione stabilisce che per l’attribuzione dei punteggi si atterrà rigorosamente ai criteri stabiliti dal 

bando di seguito indicati: 

 

CRITERI  DESCRIZIONE 

Qualità artistica del progetto  Sarà valutata la qualità artistica della proposta determinata anche dal 

personale artistico e tecnico coinvolto, l’allestimento nonché 

l’originalità del progetto  

Radicamento dell’iniziativa sul 

territorio 

Sarà valutata l’esperienza dei soggetti proponenti in attività di 

spettacolo nei territori indicati e la capacità di ingaggiare e far 

emergere le potenzialità del territorio, valorizzandone le peculiarità  

Congruità economica e coerenza 

delle voci di spesa e del costo 

complessivo del progetto  

Sarà valutata la congruenza e coerenza tra spese effettuate e qualità 

dell’offerta nonché le proposte che contribuiscano alla tutela 

occupazionale della categoria con una percentuale di budget relativa ai 

compensi agli operatori dello spettacolo considerevole rispetto al totale 

delle spese 

Perseguimento delle finalità di 

inclusione e coesione sociale nelle 

aree di intervento e 

rivitalizzazione sociale e culturale 

del contesto urbano di riferimento  

 

Sarà valutato l’impatto sociale della proposta in termini di: 

- perseguimento delle finalità di inclusione e coesione sociale e 

rivitalizzazione sociale e culturale del contesto di riferimento 

- attitudine e livello di coinvolgimento del pubblico del territorio 



Impatto socio economico sul 

territorio del progetto anche in 

termini di connessione con il 

patrimonio culturale 

Saranno valutate la connessione con il patrimonio culturale del 

territorio e le prospettive di continuità dell’attività oltre il termine della 

durata 

Sinergie con soggetti pubblici e 

privati 

Sarà valutata l’attitudine a fare rete e collaborare con altre realtà 

culturali locali e le prospettive di continuità della collaborazione 

 

 

 

La Commissione procede alla valutazione delle singole domande assegnando i punteggi, così come indicato 

nello schema allegato parte integrante al presente verbale e del relativo punteggio finale totalizzato da 

ciascuna delle seguenti associazione (All.1): 

 

LUNARIA TEATRO ASSOCIAZIONE CULTURALE 

ASSOCIAZIONE TEATRO NECESSARIO APS 

CARGO ASSSOCIAZIONE CULTURALE 

GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE 

ASSOCIAZIONE COLLEGIUM PRO MUSICA APS 

TEATRO SOCIALE DI CAMOGLI ONLUS 

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE 

ASSOCIAZIONE ECHO ART 

 

 

Alle ore 13:00 la commissione decide di sospendere la valutazione delle domande, aggiornandosi alle ore 

09:30 del giorno 26 maggio 2023. 

 

Gloria Piaggio (Presidente)  ………………………………………………………. 

 

Daniele D’Agostino               ………………………………………………………. 

 

Stefano Dolcino   ………………………………………………………. 

 



Progressivo SOGGETTO PROPONENTE CONTRIBUTO RICHIESTO DENOMINAZIONE PROGETTO CULTURALE GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO
PUNTEGGIO 

TOTALE

01
LUNARIA TEATRO ASSOCIAZIONE CULTURALE 80.000,00 € IL MARE DI SHAKESPEARE (E DEGLI ALTRI) 0,8 0,8 1 26,00 0,9 0,9 0,8 17,33 0,9 0,8 0,8 16,67 0,6 0,5 0,6 5,67 0,8 0,7 0,8 7,67 0,9 0,8 0,8 8,33 81,67

02
ASSOCIAZIONE TEATRO NECESSARIO APS 33.750,00 € VOCI DALL’ARCA – “ DATO IL POSTO IN CUI CI TROVIAMO" 1 0,8 0,8 26,00 0,9 0,8 0,8 16,67 0,9 0,9 1 18,67 1 1 1 10,00 0,8 0,7 0,7 7,33 1 0,9 1 9,67 88,33

03 CARGO ASSOCIAZIONE CULTURALE 10.000,00 € SARSI', musica, storie, quartieri fuori dal centro 2023 0,7 0,7 0,7 21,00 0,7 0,6 0,8 14,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,7 0,7 0,7 7,00 0,6 0,7 0,6 6,33 0,8 0,8 0,8 8,00 73,67

04
GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE

40.000,00 €
La Classica in comune 0,9 0,8 0,9 26,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,8 0,9 8,67 0,6 0,5 0,5 5,33 0,7 0,7 0,6 6,67 81,33

05 Associazione Collegium Pro Musica Aps 19.845,00 € Una Città per tutti – Musica nei quartieri di Genova 0,9 0,8 0,9 26,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,8 0,9 17,33 1 0,8 0,9 9,00 0,9 0,7 0,9 8,33 0,8 0,7 0,8 7,67 85,67

06 TEATRO SOCIALE DI CAMOGLI ONLUS 80.000,00 € Genova e la sua musica, il suo teatro, i suoi luoghi 0,8 0,8 0,7 23,00 0,7 0,5 0,7 12,67 0,7 0,6 0,6 12,67 0,8 0,8 0,8 8,00 0,7 0,6 0,6 6,33 0,6 0,5 0,6 5,67 68,33

07 FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE 80.000,00 €
TRANSCULTURE 2023 - 2a edizione Territori Rigenerazione Arti Narrazioni 

Spettacolo, a Sampierdarena e Certosa
0,9 0,8 0,8 25,00 0,9 0,9 0,9 18,00 0,5 0,5 0,5 10,00 0,9 0,9 0,9 9,00 0,9 0,7 0,7 7,67 0,8 0,7 0,7 7,33 77,00

08 ASSOCIAZIONE ECHO ART 75.000,00 € IAT GONG World Performing Arts per il benessere comunitario 0,9 0,9 1 28,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,9 0,9 18,00 0,9 0,8 0,9 8,67 0,8 0,6 0,8 7,33 0,9 0,8 0,8 8,33 87,67

09 DUEMILAGRANDIEVENTI SRL 80.000,00 € “L’Arte in Teatri e Ville”
#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

10 Teatro Akropolis ETS 80.000,00 € EXTRA - seconda edizione #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

11 Compagnia Teatro Scalzo APS 64.800,00 € Genova Parade 2023
#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

12 Il Concento Ecclesiastico 40.000,00 € "Il barbiere di quartiere" con Rossini da Siviglia a Genova #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

13 TEATRO PUBBLICO LIGURE srl – IMPRESA SOCIALE 80.000,00 €
PELLEGRINAGGI METROPOLITANI, passi, parole e musica per rammendare i 

margini - Seconda edizione #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

14 Associazione Teatro Garage 80.000,00 € QUARTIERARTE – Piazze per lo spettacolo in Bassa Valbisagno
#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

15 ASSOCIAZIONE CULTURALE DADA 80.000,00 € MOSTRA DELLA COMICITA’ o SULLA COMICITA #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

16 ASSOCIAZIONE CULTURALE CASANOEGO 78.000,00 € LIGURIA TRANSATLANTICA 2023
#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

17 Associazione Sarabanda Impresa Sociale 80.000,00 € CANTIERI CREATIVI, II edizione #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

18 Fondazione Luzzati Teatro della Tosse O.N.L.U.S 80.000,00 € SCINTILLE seconda edizione
#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

19 Teatro dell’Ortica A.P.S 24.000,00 € Ingegni, soluzioni teatrali fuori dal comune #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

20 GRUPPO DEI GIOVANI ARTISTI G.A.G. - APS 41.400,00 € SUBURBIA TALES
#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

21 Teatro Stabile di Genova 80.000,00 € Share the vision. Sguardi, visioni e musica di comunità e quartiere #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

22 ASSOCIAZIONE CULTURALE GRATIA ARTIS 40.000,00 € #MESCITE - Incontro di culture e contaminazioni artistiche #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

23 Associazione Culturale Schegge di Mediterraneo 71.000,00 € VILLE FRINGE FEST – TEATRO NELLE VILLE DI PERIFERIA #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

24 RST EVENTS SRLS 80.000,00 € RADICI #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

25 BOAVIDA SRL 80.000,00 € VDF2K23 = VELOCITÀ DI FUGA #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

26 ASSOCIAZIONE ARTISTICA CULTURALE L’ALVEARE 40.000,00 € LANTERNA ROCK FEST #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Gloria Piaggio

Daniele D'Agostino

Stefano Dolcino

SINERGIEQUALITA' ARTISTICA RADICAMENTO TERRITORIO CONGRUITA' ECONOMICA INCLUSIONE IMPATTO E PATRIMONIO



AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITÀ 

DI SPETTACOLO DAL VIVO NELLE AREE PERIFERICHE DELLA CITTÀ DI GENOVA. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di maggio, alle ore 09:30 presso la sala riunioni della 

Direzione Politiche Culturali del Comune di Genova – ubicata in Via di Francia 3 - Matitone XX piano, 

stanza 20 – 16149 Genova, si è riunita la Commissione nominata con Determinazione Dirigenziale n. 2023-

199.0.0-105. 

 

La Commissione prosegue con la valutazione delle singole domande assegnando i punteggi, così come 

indicato nello schema allegato parte integrante al presente verbale e del relativo punteggio finale totalizzato 

da ciascuna delle seguenti associazione (All.2): 

  
 

DUEMILAGRANDIEVENTI SRL 

TEATRO AKROPOLIS ETS 

COMPAGNIA TEATRO SCALZO APS 

IL CONCENTO ECCLESIASTICO 

TEATRO PUBBLICO LIGURE SRL – IMPRESA SOCIALE 

ASSOCIAZIONE TEATRO GARAGE 

 

Alle ore 13:30 la commissione sospende i lavori aggiornandosi alle ore 14:30, quando riprende la 

valutazione delle seguenti domande: 

 

ASSOCIAZIONE CULTURALE DADA 

ASSOCIAZIONE CULTURALE CASANOEGO 

ASSOCIAZIONE SARABANDA IMPRESA SOCIALE 

FONDAZIONE LUZZATI TEATRO DELLA TOSSE O.N.L.U.S 

TEATRO DELL’ORTICA A.P.S 

GRUPPO DEI GIOVANI ARTISTI G.A.G. - APS 

 

 

La Commissione sospende i lavori alle ore 17:30 e si aggiorna per il prosieguo delle valutazioni delle 

rimanenti domande alle ore 09:00 del 29 maggio 2023. 

 

Gloria Piaggio (Presidente)   ………………………………………………………. 

 

Daniele D’Agostino    ………………………………………………………. 

 

Stefano Dolcino   ………………………………………………………. 



Progressivo SOGGETTO PROPONENTE CONTRIBUTO RICHIESTO DENOMINAZIONE PROGETTO CULTURALE GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO
PUNTEGGIO 

TOTALE

01
LUNARIA TEATRO ASSOCIAZIONE CULTURALE 80.000,00 € IL MARE DI SHAKESPEARE (E DEGLI ALTRI) 0,8 0,8 1 26,00 0,9 0,9 0,8 17,33 0,9 0,8 0,8 16,67 0,6 0,5 0,6 5,67 0,8 0,7 0,8 7,67 0,9 0,8 0,8 8,33 81,67

02
ASSOCIAZIONE TEATRO NECESSARIO APS 33.750,00 € VOCI DALL’ARCA – “ DATO IL POSTO IN CUI CI TROVIAMO" 1 0,8 0,8 26,00 0,9 0,8 0,8 16,67 0,9 0,9 1 18,67 1 1 1 10,00 0,8 0,7 0,7 7,33 1 0,9 1 9,67 88,33

03 CARGO ASSOCIAZIONE CULTURALE 10.000,00 € SARSI', musica, storie, quartieri fuori dal centro 2023 0,7 0,7 0,7 21,00 0,7 0,6 0,8 14,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,7 0,7 0,7 7,00 0,6 0,7 0,6 6,33 0,8 0,8 0,8 8,00 73,67

04
GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE

40.000,00 €
La Classica in comune 0,9 0,8 0,9 26,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,8 0,9 8,67 0,6 0,5 0,5 5,33 0,7 0,7 0,6 6,67 81,33

05 Associazione Collegium Pro Musica Aps 19.845,00 € Una Città per tutti – Musica nei quartieri di Genova 0,9 0,8 0,9 26,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,8 0,9 17,33 1 0,8 0,9 9,00 0,9 0,7 0,9 8,33 0,8 0,7 0,8 7,67 85,67

06 TEATRO SOCIALE DI CAMOGLI ONLUS 80.000,00 € Genova e la sua musica, il suo teatro, i suoi luoghi 0,8 0,8 0,7 23,00 0,7 0,5 0,7 12,67 0,7 0,6 0,6 12,67 0,8 0,8 0,8 8,00 0,7 0,6 0,6 6,33 0,6 0,5 0,6 5,67 68,33

07 FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE 80.000,00 €
TRANSCULTURE 2023 - 2a edizione Territori Rigenerazione Arti Narrazioni 

Spettacolo, a Sampierdarena e Certosa
0,9 0,8 0,8 25,00 0,9 0,9 0,9 18,00 0,5 0,5 0,5 10,00 0,9 0,9 0,9 9,00 0,9 0,7 0,7 7,67 0,8 0,7 0,7 7,33 77,00

08 ASSOCIAZIONE ECHO ART 75.000,00 € IAT GONG World Performing Arts per il benessere comunitario 0,9 0,9 1 28,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,9 0,9 18,00 0,9 0,8 0,9 8,67 0,8 0,6 0,8 7,33 0,9 0,8 0,8 8,33 87,67

09 DUEMILAGRANDIEVENTI SRL 80.000,00 € “L’Arte in Teatri e Ville” 0,8 0,8 0,9 25,00 0,6 0,6 0,7 12,67 0,9 0,9 0,9 18,00 0,6 0,7 0,7 6,67 0,7 0,7 0,8 7,33 0,6 0,6 0,6 6,00 75,67

10 Teatro Akropolis ETS 80.000,00 € EXTRA - seconda edizione 0,9 0,9 0,9 27,00 0,9 1 1 19,33 0,9 0,9 0,9 18,00 0,8 0,9 0,9 8,67 0,8 0,8 0,8 8,00 0,9 0,9 0,9 9,00 90,00

11 Compagnia Teatro Scalzo APS 64.800,00 € Genova Parade 2023 0,7 0,6 0,8 21,00 0,6 0,7 0,6 12,67 0,8 0,8 0,8 16,00 0,5 0,5 0,5 5,00 0,6 0,6 0,6 6,00 0,6 0,6 0,6 6,00 66,67

12 Il Concento Ecclesiastico 40.000,00 € "Il barbiere di quartiere" con Rossini da Siviglia a Genova 0,9 1 1 29,00 0,6 0,7 0,6 12,67 0,9 0,9 1 18,67 0,6 0,6 0,6 6,00 0,6 0,6 0,6 6,00 0,7 0,7 0,7 7,00 79,33

13 TEATRO PUBBLICO LIGURE srl – IMPRESA SOCIALE 80.000,00 €
PELLEGRINAGGI METROPOLITANI, passi, parole e musica per rammendare i 

margini - Seconda edizione
0,8 0,8 0,8 24,00 0,8 0,8 0,7 15,33 0,8 0,8 0,8 16,00 0,8 0,9 0,9 8,67 0,8 0,8 0,8 8,00 0,7 0,7 0,7 7,00 79,00

14 Associazione Teatro Garage 80.000,00 € QUARTIERARTE – Piazze per lo spettacolo in Bassa Valbisagno 0,8 0,8 0,8 24,00 0,8 0,9 0,8 16,67 0,8 0,7 0,8 15,33 0,6 0,6 0,7 6,33 0,7 0,7 0,7 7,00 0,8 0,8 0,8 8,00 77,33

15 ASSOCIAZIONE CULTURALE DADA 80.000,00 € MOSTRA DELLA COMICITA’ o SULLA COMICITA 0,6 0,7 0,5 18,00 0,5 0,5 0,5 10,00 0,6 0,7 0,6 12,67 0,6 0,7 0,7 6,67 0,6 0,6 0,6 6,00 0,6 0,6 0,6 6,00 59,33

16 ASSOCIAZIONE CULTURALE CASANOEGO 78.000,00 € LIGURIA TRANSATLANTICA 2023 0,6 0,6 0,6 18,00 0,5 0,5 0,5 10,00 0,8 0,8 0,8 16,00 0,7 0,8 0,8 7,67 0,6 0,7 0,6 6,33 0,5 0,5 0,5 5,00 63,00

17 Associazione Sarabanda Impresa Sociale 80.000,00 € CANTIERI CREATIVI, II edizione 0,9 0,8 0,8 25,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,8 0,8 16,67 0,9 0,8 0,9 8,67 0,7 0,6 0,6 6,33 0,7 0,6 0,5 6,00 80,00

18 Fondazione Luzzati Teatro della Tosse O.N.L.U.S 80.000,00 € SCINTILLE seconda edizione 0,7 0,7 0,7 21,00 0,9 0,9 0,9 18,00 0,8 0,8 0,8 16,00 0,7 0,8 0,8 7,67 0,7 0,7 0,6 6,67 0,7 0,7 0,7 7,00 76,33

19 Teatro dell’Ortica A.P.S 24.000,00 € Ingegni, soluzioni teatrali fuori dal comune 0,8 0,8 0,8 24,00 0,9 0,9 0,9 18,00 0,9 0,9 1 18,67 0,8 0,9 0,9 8,67 0,7 0,7 0,8 7,33 0,7 0,7 0,7 7,00 83,67

20 GRUPPO DEI GIOVANI ARTISTI G.A.G. - APS 41.400,00 € SUBURBIA TALES 0,8 0,8 0,8 24,00 0,7 0,7 0,7 14,00 0,9 0,9 0,9 18,00 0,6 0,5 0,6 5,67 0,6 0,7 0,6 6,33 0,8 0,8 0,8 8,00 76,00

21 Teatro Stabile di Genova 80.000,00 € Share the vision. Sguardi, visioni e musica di comunità e quartiere #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

22 ASSOCIAZIONE CULTURALE GRATIA ARTIS 40.000,00 € #MESCITE - Incontro di culture e contaminazioni artistiche #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

23 Associazione Culturale Schegge di Mediterraneo 71.000,00 € VILLE FRINGE FEST – TEATRO NELLE VILLE DI PERIFERIA #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

24 RST EVENTS SRLS 80.000,00 € RADICI #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

25 BOAVIDA SRL 80.000,00 € VDF2K23 = VELOCITÀ DI FUGA #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

26 ASSOCIAZIONE ARTISTICA CULTURALE L’ALVEARE 40.000,00 € LANTERNA ROCK FEST #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Gloria Piaggio

Daniele D'Agostino

Stefano Dolcino

SINERGIEQUALITA' ARTISTICA RADICAMENTO TERRITORIO CONGRUITA' ECONOMICA INCLUSIONE IMPATTO E PATRIMONIO



AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITÀ 

DI SPETTACOLO DAL VIVO NELLE AREE PERIFERICHE DELLA CITTÀ DI GENOVA. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di maggio, alle ore 09:30 presso la sala riunioni della 

Direzione Politiche Culturali del Comune di Genova – ubicata in Via di Francia 3 - Matitone XX piano, 

stanza 20 – 16149 Genova, si è riunita la Commissione nominata con Determinazione Dirigenziale n. 2023-

199.0.0-105. 

 

La Commissione prosegue nella valutazione delle domande delle seguenti associazioni:  

 

 

TEATRO STABILE DI GENOVA 

ASSOCIAZIONE CULTURALE GRATIA ARTIS 

ASSOCIAZIONE CULTURALE SCHEGGE DI 

MEDITERRANEO 

RST EVENTS SRLS 

BOAVIDA SRL 

ASSOCIAZIONE ARTISTICA CULTURALE L’ALVEARE 

 

 

La Commissione dà mandato al Responsabile del Procedimento, Daniele D’Agostino, per la pubblicazione 

degli esiti della selezione, di cui all’allegato 3, parte integrante del presente provvedimento, e per tutti i 

successivi adempimenti amministrativi previsti dall’Avviso, compresa la definizione del contributo secondo 

le modalità indicate all’art. 11 dell’Avviso e compatibilmente con le risorse a tal fine stanziate a Bilancio 

2023. 

 

I lavori si concludono alle ore 13:00. 

 

Gloria Piaggio (Presidente)   ………………………………………………………. 

 

Daniele D’Agostino    ………………………………………………………. 

 

Stefano Dolcino   ………………………………………………………. 

 



Progressivo SOGGETTO PROPONENTE CONTRIBUTO RICHIESTO DENOMINAZIONE PROGETTO CULTURALE GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO GP DD SD PUNTEGGIO
PUNTEGGIO 

TOTALE

01
LUNARIA TEATRO ASSOCIAZIONE CULTURALE 80.000,00 € IL MARE DI SHAKESPEARE (E DEGLI ALTRI) 0,8 0,8 1 26,00 0,9 0,9 0,8 17,33 0,9 0,8 0,8 16,67 0,6 0,5 0,6 5,67 0,8 0,7 0,8 7,67 0,9 0,8 0,8 8,33 81,67

02
ASSOCIAZIONE TEATRO NECESSARIO APS 33.750,00 € VOCI DALL’ARCA – “ DATO IL POSTO IN CUI CI TROVIAMO" 1 0,8 0,8 26,00 0,9 0,8 0,8 16,67 0,9 0,9 1 18,67 1 1 1 10,00 0,8 0,7 0,7 7,33 1 0,9 1 9,67 88,33

03 CARGO ASSOCIAZIONE CULTURALE 10.000,00 € SARSI', musica, storie, quartieri fuori dal centro 2023 0,7 0,7 0,7 21,00 0,7 0,6 0,8 14,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,7 0,7 0,7 7,00 0,6 0,7 0,6 6,33 0,8 0,8 0,8 8,00 73,67

04
GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE

40.000,00 €
La Classica in comune 0,9 0,8 0,9 26,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,8 0,9 8,67 0,6 0,5 0,5 5,33 0,7 0,7 0,6 6,67 81,33

05 Associazione Collegium Pro Musica Aps 19.845,00 € Una Città per tutti – Musica nei quartieri di Genova 0,9 0,8 0,9 26,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,8 0,9 17,33 1 0,8 0,9 9,00 0,9 0,7 0,9 8,33 0,8 0,7 0,8 7,67 85,67

06 TEATRO SOCIALE DI CAMOGLI ONLUS 80.000,00 € Genova e la sua musica, il suo teatro, i suoi luoghi 0,8 0,8 0,7 23,00 0,7 0,5 0,7 12,67 0,7 0,6 0,6 12,67 0,8 0,8 0,8 8,00 0,7 0,6 0,6 6,33 0,6 0,5 0,6 5,67 68,33

07 FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE 80.000,00 €
TRANSCULTURE 2023 - 2a edizione Territori Rigenerazione Arti Narrazioni 

Spettacolo, a Sampierdarena e Certosa
0,9 0,8 0,8 25,00 0,9 0,9 0,9 18,00 0,5 0,5 0,5 10,00 0,9 0,9 0,9 9,00 0,9 0,7 0,7 7,67 0,8 0,7 0,7 7,33 77,00

08 ASSOCIAZIONE ECHO ART 75.000,00 € IAT GONG World Performing Arts per il benessere comunitario 0,9 0,9 1 28,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,9 0,9 18,00 0,9 0,8 0,9 8,67 0,8 0,6 0,8 7,33 0,9 0,8 0,8 8,33 87,67

09 DUEMILAGRANDIEVENTI SRL 80.000,00 € “L’Arte in Teatri e Ville” 0,8 0,8 0,9 25,00 0,6 0,6 0,7 12,67 0,9 0,9 0,9 18,00 0,6 0,7 0,7 6,67 0,7 0,7 0,8 7,33 0,6 0,6 0,6 6,00 75,67

10 Teatro Akropolis ETS 80.000,00 € EXTRA - seconda edizione 0,9 0,9 0,9 27,00 0,9 1 1 19,33 0,9 0,9 0,9 18,00 0,8 0,9 0,9 8,67 0,8 0,8 0,8 8,00 0,9 0,9 0,9 9,00 90,00

11 Compagnia Teatro Scalzo APS 64.800,00 € Genova Parade 2023 0,7 0,6 0,8 21,00 0,6 0,7 0,6 12,67 0,8 0,8 0,8 16,00 0,5 0,5 0,5 5,00 0,6 0,6 0,6 6,00 0,6 0,6 0,6 6,00 66,67

12 Il Concento Ecclesiastico 40.000,00 € "Il barbiere di quartiere" con Rossini da Siviglia a Genova 0,9 1 1 29,00 0,6 0,7 0,6 12,67 0,9 0,9 1 18,67 0,6 0,6 0,6 6,00 0,6 0,6 0,6 6,00 0,7 0,7 0,7 7,00 79,33

13 TEATRO PUBBLICO LIGURE srl – IMPRESA SOCIALE 80.000,00 €
PELLEGRINAGGI METROPOLITANI, passi, parole e musica per rammendare i 

margini - Seconda edizione
0,8 0,8 0,8 24,00 0,8 0,8 0,7 15,33 0,8 0,8 0,8 16,00 0,8 0,9 0,9 8,67 0,8 0,8 0,8 8,00 0,7 0,7 0,7 7,00 79,00

14 Associazione Teatro Garage 80.000,00 € QUARTIERARTE – Piazze per lo spettacolo in Bassa Valbisagno 0,8 0,8 0,8 24,00 0,8 0,9 0,8 16,67 0,8 0,7 0,8 15,33 0,6 0,6 0,7 6,33 0,7 0,7 0,7 7,00 0,8 0,8 0,8 8,00 77,33

15 ASSOCIAZIONE CULTURALE DADA 80.000,00 € MOSTRA DELLA COMICITA’ o SULLA COMICITA 0,6 0,7 0,5 18,00 0,5 0,5 0,5 10,00 0,6 0,7 0,6 12,67 0,6 0,7 0,7 6,67 0,6 0,6 0,6 6,00 0,6 0,6 0,6 6,00 59,33

16 ASSOCIAZIONE CULTURALE CASANOEGO 78.000,00 € LIGURIA TRANSATLANTICA 2023 0,6 0,6 0,6 18,00 0,5 0,5 0,5 10,00 0,8 0,8 0,8 16,00 0,7 0,8 0,8 7,67 0,6 0,7 0,6 6,33 0,5 0,5 0,5 5,00 63,00

17 Associazione Sarabanda Impresa Sociale 80.000,00 € CANTIERI CREATIVI, II edizione 0,9 0,8 0,8 25,00 0,9 0,8 0,9 17,33 0,9 0,8 0,8 16,67 0,9 0,8 0,9 8,67 0,7 0,6 0,6 6,33 0,7 0,6 0,5 6,00 80,00

18 Fondazione Luzzati Teatro della Tosse O.N.L.U.S 80.000,00 € SCINTILLE seconda edizione 0,7 0,7 0,7 21,00 0,9 0,9 0,9 18,00 0,8 0,8 0,8 16,00 0,7 0,8 0,8 7,67 0,7 0,7 0,6 6,67 0,7 0,7 0,7 7,00 76,33

19 Teatro dell’Ortica A.P.S 24.000,00 € Ingegni, soluzioni teatrali fuori dal comune 0,8 0,8 0,8 24,00 0,9 0,9 0,9 18,00 0,9 0,9 1 18,67 0,8 0,9 0,9 8,67 0,7 0,7 0,8 7,33 0,7 0,7 0,7 7,00 83,67

20 GRUPPO DEI GIOVANI ARTISTI G.A.G. - APS 41.400,00 € SUBURBIA TALES 0,8 0,8 0,8 24,00 0,7 0,7 0,7 14,00 0,9 0,9 0,9 18,00 0,6 0,5 0,6 5,67 0,6 0,7 0,6 6,33 0,8 0,8 0,8 8,00 76,00

21 Teatro Stabile di Genova 80.000,00 € Share the vision. Sguardi, visioni e musica di comunità e quartiere 0,8 0,7 0,8 23,00 0,9 0,9 0,9 18,00 0,8 0,8 0,7 15,33 0,8 0,8 0,9 8,33 0,7 0,7 0,7 7,00 0,8 0,8 0,9 8,33 80,00

22 ASSOCIAZIONE CULTURALE GRATIA ARTIS 40.000,00 € #MESCITE - Incontro di culture e contaminazioni artistiche 0,8 0,8 0,8 24,00 0,6 0,7 0,6 12,67 0,9 0,9 0,9 18,00 0,6 0,7 0,7 6,67 0,6 0,6 0,6 6,00 0,8 0,8 0,8 8,00 75,33

23 Associazione Culturale Schegge di Mediterraneo 71.000,00 € VILLE FRINGE FEST – TEATRO NELLE VILLE DI PERIFERIA 0,8 0,7 0,9 24,00 0,7 0,6 0,7 13,33 0,8 0,8 0,8 16,00 0,5 0,5 0,5 5,00 0,2 0,2 0,2 2,00 0,7 0,7 0,8 7,33 67,67

24 RST EVENTS SRLS 80.000,00 € RADICI 0,8 0,8 0,8 24,00 0,6 0,6 0,6 12,00 0,9 0,9 0,9 18,00 0,5 0,5 0,5 5,00 0,6 0,6 0,6 6,00 0,8 0,8 0,9 8,33 73,33

25 BOAVIDA SRL 80.000,00 € VDF2K23 = VELOCITÀ DI FUGA 0,9 0,9 0,9 27,00 0,8 0,7 0,8 15,33 0,8 0,8 0,8 16,00 0,8 0,8 0,9 8,33 0,6 0,6 0,7 6,33 0,6 0,6 0,6 6,00 79,00

26 ASSOCIAZIONE ARTISTICA CULTURALE L’ALVEARE 40.000,00 € LANTERNA ROCK FEST 0,8 0,8 0,9 25,00 0,6 0,6 0,6 12,00 0,7 0,7 0,7 14,00 0,5 0,6 0,6 5,67 0,5 0,6 0,5 5,33 0,6 0,6 0,6 6,00 68,00

Gloria Piaggio

Daniele D'Agostino

Stefano Dolcino

SINERGIEQUALITA' ARTISTICA RADICAMENTO TERRITORIO CONGRUITA' ECONOMICA INCLUSIONE IMPATTO E PATRIMONIO


		2023-05-18T09:17:49+0000
	D'AGOSTINO DANIELE


		2023-05-29T15:58:40+0000
	DOLCINO STEFANO


		2023-05-29T15:55:04+0000
	PIAGGIO GLORIA




